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Notes on Publishing Books (9)
The First Movable Type Printed Book of Tehran
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Abstract: This article explores the inception of the movable type 
printing industry in Tehran’s Dar al-Khilafah by introducing and 
examining the first printed book in this type in Tehran. The 
author delves into the reasons behind the publication of this 
book during that period
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مقدمه
از دور اندیشـی و پیگیری های نایب السـلطنه عباس میرزا )1203-1249ق( بود که عده ای از جوانان 

مستعد ایرانی به کشورهای اروپایی و بالاخص انگلستان اعزام و هرکدام از آنها با کوله باری از تجربه 

و دانش در حوزه های مختلف دانشی به ایران بازگشته و مصدر تحولات و تغییراتی شدند. 1 صنعت 

چاپ از جمله مهمترین صنایعی بود که عباس میرزا مصرانه به دنبال آن بود و بالاخره در سال 1232ق 

موفـق می گـردد از طریق فردی به نام آقانوروز  یک دسـتگاه چاپ حروفی خریـداری نماید. 2 اما برای 

راه اندازی چاپخانه در تبریز او نیازمند کاغذ، جوهر، حروف و نیروی انسانی ماهر نیز بود. عباس میرزا 

بعد از پایان دوره اول جنگ میان ایران و روسیه، هنرمندانی را برای یادگیری فن چاپ به روسیه اعزام 

می نماید. از جمله این هنرمندان می توان به نام هایی چون محمدعلی بن محمدحسین آشتیانی، 
میرزا زین العابدین بن ملک محمد تبریزی،3 الله وردی افشار و ... اشاره نمود.4

در سـال 1233ق اولیـن کتـاب چاپی ایـران به نام رسـاله جهادیه نوشـته میرزا عیسـی قائم مقام 

فراهانی )؟-1237ق ( در شـهر تبریز توسـط محمدعلی بن حاجی محمدحسـین آشـتیانی چاپ و 

منتشـر می گردد. )تصویر 1( هرچند دسـتگاه چاپ، جوهر و کاغذ به کار گرفته شـده برای چاپ این 

کتاب وارداتی بوده اما یقین داریم که حروف بکاررفته در این کتاب توسط یک ایرانی در ایران و شهر 

 حروف به کار گرفته شده در این کتاب هیچ 
ً
تبریز طراحی، ساخته و سرب ریزی شده است. چراکه اولا

 بابررسـی دقیق حروف به کار گرفته شـده در این کتاب برای ما مسـجل 
ً
مشـابه خارجی ندارد و ثانیا

می گـردد کـه این حروف از ابتدا تا انتهـا چندین بار طراحی، حروف ریزی و مورد اسـتفاده و آزمون و 

خطا قرارگرفته اند، به شکلی که می توان رساله جهادیه اول را کارگاهی آزمایشی برای طراحی فونت 

و کسب تجربه در این موضوع به حساب آورد. 

1 . برای اطلاع بیشتر در این خصوص ر: اولین کاروان معرفت، یغما، سال ششم، شماره 7، مهر 1332، صص. 
صص 278-274

2. An Iranian Town in Transition: A social and Economic History of the Elites of Tabriz, 307

3 . حسـین میرزای گلپایگانی بدون اشـاره به هیچ منبعی در کتاب خود بیان می دارد که : »عباس میرزا نایب 
السـلطنه قبـل از بازگشـت میرزا صالح شـیرازی بـه ایران و پس از امضـای صلح نامه گلسـتان بین ایران و 
روس ورود چند دسـتگاه چاپ را به روسـها سـفارش داد. پس از این سـفارش هم، شخصی به نام میرزا زین 
العابدین تبریزی به پترسـبورگ اعزام شـد تا فنون چاپ و روش ساختن مرکب را فرا بگیرد« رک: تاریخ چاپ 

و چاپخانه در ایران، 10. 
4 . هرچند در خصوص محمدعلی آشـتیانی و میرزا زین العابدین تبریزی تا به امروز سـندی دال بر مهاجرت 
بـه امپراطـوری روس و آمـوزش چاپ در آن دیار در دسـت نداریم اما با توجه به نامه ای کـه ژنرال ولیامینوف 
به عباس میرزا ارسـال داشـته برای ما مسجل اسـت که وی الله وردی افشار را برای یادگیری صنعت چاپ به 
تفلیس اعزام نموده و الله وردی در آنجا زیر نظر یک چاپخانه دار  روسـی این هنر را آموزش دیده و سـپس به 

ایران بازگشته است. رک: تاریخ چاپ سنگی در ایران، 14.
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میرزازینالعابدینتبریزی
بـه فاصلـه 15 مـاه بعـد از چاپ رسـاله جهادیه، این کتـاب بار دیگر بـا هنرمندی فردی بـا نام میرزا 

زین العابدیـن بـن ملک محمد تبریزی اما اینبار با حروفی زیباتر به تاریخ سه شـنبه هفتم ذی حجه 

سـال 1234ق تجدید چاپ می گردد. )تصویر شـماره 1( میرزا زین العابدین بجز زیبایی و ظرافتی که 

در طراحی حروف این کتاب بکار برده است، تلاش نموده ضمن رعایت دقیق فواصل بین حروف و 

کلمات )ترکینگ(5 و فواصل میانی حروف )کرنیگ(6 و ترکیب برخی از حروف در یک کلمه با یکدیگر 

)لیگاچر(7 تعداد صفحات کتاب را کاهش دهد. ازین رو رسـاله جهادیه میرزا زین العابدین نسـبت 

به نمونه قبلی خود 8 صفحه کمتر است.  

گاهی های ما درباره شخص میرزا  زین العابدین بسیار اندک است، اما از تأثیری شگفت آور  هرچند آ

گاهیم. او با مهارتی فوق العاده و هنرمندانه حروفی  او در گسترش و توسعه صنعت چاپ در ایران آ

طراحی می کند که ازین پس پایه حروف بسیاری از کتاب های چاپی آن دوران قرار می گیرد و تا سالیان 

سـال این تخصص و هنرمندی میرزا زین العابدین اسـت که اسـباب انتشـار دهها کتاب در صدها 

نسـخه را بـا ایـن تکنیک چاپ در ایران فراهـم می نماید. بالاتر از آن وی بـا انتقال آموخته هایش به 

 5. Tracking.
 6. Kerning.
 7. Ligature.

تصویر. 1. رساله جهادیه، 
میرزا عیسی قائم مقام 
فراهانی، تبریز، 1233ق 
)کتابخانه ملی-تهران(؛ 
رساله جهادیه، میرزا 
عیسی قائم مقام 
فراهانی، تبریز، 1234ق 
)کتابخانه آستان قدس 
رضوی. مشهد(
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برخی از شاگردانش زمینه ساز توسعه این فن در ایران می گردد. تقدس و جایگاه او در این موضوع 

آنچنان بالاست که در آن دوران به دفعات از وی به عنوان مبدع این فن یاد می شود.

بعـد از چاپ رسـاله جهادیـه )1234ق( تا مدتها نه تنها نامی از میرزا زین العابدین درمیان نیسـت، 

بلکه از قرار معلوم کتابی هم در تبریز چاپ نمی گردد، البته گزارشـی وجود دارد که نشـان می دهد 

کـه کتاب گلسـتان در سـال 1236ق در شـهر تبریز و توسـط فـردی به نام میرزا جعفـر چاپ گردیده 

است. 8 اما مع الاسف تا به امروز هیچ نسخه ای از این کتاب شناسایی نشده است. در سال 1239ق 

نسخه ای از کتاب گلستان منتشر می گردد که در ترقیمه آن به نام میرزا زین العابدین برمی خوریم 

)تصویر شماره 2( که از او اینگونه یاد می شود:

»بعهد فیروز جهان افروز، شاهنشاه عالم پناه، جمشید بخت، خورشید تخت، افتخار 

السـلاطین، استناد الخواقین، ابوالفتح والعلی فتحعلی شاه قاجار خلدالله ملکه و 

سلطانه و نشر علی الخافقین بره و احسانه، حسب الامر قدر قدر، نواب مالک رقاب، 

8. Journal Asiatique, paris, vol.1, 1822, p185

تصویر. 2. صفحه پایانی 
)ترقیمه ناشر( کتاب 

گلستان، مصلح الدین 
سعدی شیرازی، تبریز، 
دارالطبع دارالسلطنه، 
1239ق. )کتابخانه ملی 

ایران، تهران(
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فلک قدر ملک طبع شهاب شسـت، سحاب دسـت، ابوالنصر نایب السلطنه العلیه 

عباس میرزا ادام اقباله در دارالطبع دارالسلطنه تبریز بتصنّع زین العابدین تبریزی 

کتاب گلستان شیخ سعدی مطبوع امد امید که در نظر ارباب دانش مطبوع اید رقم 

فی شهر رمضان المبارک سنه 1293«.

گاهی هـای فعلی ما در فاصله سـال های 1234 تا 1239ق. هیچ کتابی توسـط  بنابرایـن بر اسـاس آ

میرزا زین العابدین تبریزی منتشر نگردیده و ما هیچ اطلاعی از وی و فعالیت های او در این سالها 

نداریم. )تصویر شماره 3(

آیا او به سفری رفته تا دانش خود را در خصوص چاپ و نشر کتاب تکمیل نماید؟

آیـا در ایـن فاصله به دنبال طراحی حروف  مورد نیـاز برای چاپ کتاب های بعدیش در تبریز و طهران 

بوده است؟

آیا کاغذ، جوهر و یا نیروی انسانی مورد نیاز او در این مدت فراهم نبوده است؟

اینها و بسـیاری از سـؤالات دیگر از جمله نقاط غامض تاریخ چاپ و نشـر اسـت که تابه امروز جوابی 

برای آن نداریم.

از آنجایـی که کتاب گلسـتان )رمضان 1239ق( هشـت ماه بعد از اولین کتـاب چاپ حروفی طهران 

در تبریـز به چـاپ رسـیده اسـت، اینگونه به نظر می رسـد که میـرزا زین العابدین پیش از سـفرش 

 
ً
به طهران، چاپخانه دارالسلطنه تبریز را به سامان کرده، حروف مورد نیاز را طراحی و ریخته و احتمالا

حروفچین هـا و چاپ چیانـی را آمـوزش داده و بدون دغدغه شـهر تبریز را ترک و به سـمت طهران 

حرکت نموده است.

تصویر. 3. جدول زمانی 
انتشار اولین کتاب های 
چاپی توسط میرزا 
زین العابدین تبریزی در 
تبریز و طهران
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ورودمیرزازینالعابدینتبریزیبهطهران
میـرزا زین العابدیـن توسـط فتحعلی شـاه )1183-1250ق( بـه طهـران فراخوانـده می شـود تـا 

صنعـت چـاپ را در پایتخت راه اندازی نماید. نقل شـده که او بعد از ورود بـه طهران، ابتدا در منزل 

محمدحسـین خان ملک الشـعرای ثانـی )د: 1265ق.( فرزنـد فتحعلی خـان ملک الشـعرا اقامت 

می کند. منزل او در محله دروازه شمیران کمی بالاتر از مسجد و تکیه آبهرام یا همان مسجد معروف 

عودلاجان قرار داشته است )تصویر شماره 4(؛ اما از قرار معلوم، چندی نمی گذرد که جذب دستگاه 

منوچهرخان گرجی )د: 1263ق( گردیده و در تکیه منوچهرخان اقامت می گزیند9. این تکیه ازجمله 

ابنیه تازه ساخت در دوره فتحعلی شاه قاجار است که در جنوب غربی سبزه میدان و جنوب جبّه خانه 

بنـا می گـردد. منوچهرخان هرسـال در ماه محرم و صفر مراسـم عـزاداری و مصیب خوانی در تکیه 

برگـزار می کـرد و حتـی موقوفاتی برای این تکیه در نظر می گیرد که بعد از او نیز این رویه اجرا گردد10. 

وضعیت این تکیه، بعد از درگذشـت منوچهرخان تا سـال ها با همین نام و کاربری باقی اسـت. در 

نقشـه دارالخلافه طهران به سـال 1275ق. )تصویر شـماره 5( و همچنین نقشـه منتشره به سال 

1309ق.، نام این تکیه بر روی نقشـه ها پیدا اسـت. در دوره پهلوی اول و دوم نیز بر روی نقشـه سال 

1347ش تهـران11 و یا نقشـه تهران 1355ش12 نام این تکیه در تقاطـع جنوب خیابان بوذرجمهری 

و شـرق خیابان حکیم دیده می شـود. اما متأسـفانه سال ها بعد، این تکیه خراب می گردد؛ هرچند 

کوچه ای که تکیه در آن قرار داشـته به کوچه منوچهرخانی مشـهور و هنوز نیز بر همین نام اسـت. 

نامی که بر کتاب های چاپ حروفی آن دوره که با حمایت منوچهرخان گرجی ملقب به معتمدالدوله 

منتشر می شده نیز باقی  مانده و هنوز این کتاب ها را »منوچهرخانی« و یا »معتمدی« می نامند.

با توصیفاتی که گذشت هرچند ما دقیقا نمی دانیم که میرزا زین العابدین کی پا به طهران گذاشته 

است اما اینگونه به نظر می رسد که او احتمالا حدود سال های 8-1237ق. به طهران رفته است. چرا 

که مقدمات راه اندازی یک چاپخانه مانند تهیه فضا برای چاپخانه، انتقال دستگاه چاپ و تجهیزات 

دیگر و راه اندازی دستگاه چاپ و ... از کارهای زمان بر است. همچنین انتشار کتاب نیازمند فرصت 

و زمانی برای حروف چینی، غلط گیری، چاپ و صحافی است. با این حساب و بررسی میانگین زمانی 

انتشار هر کتاب در آن دوران می توان یک بازه زمانی حداقل دو ساله را برای این منظور در نظر گرفت. 

در هر صورت میرزا زین العابدین پایش به  طهران باز می شود و تا زمان درگذشتش در همین شهر 

به چاپ و نشـر کتاب و آموزش شـاگردانی برای همین امر مشغول و موفق می گردد طی این سالها 

9. چاپخانه و روزنامه در ایران، 12.
10. وقفنامه ای از منوچهرخان گرجی ملقب به معتمدالدوله موجود است که طی آن، یک عشر مصرف همین 

تکیه است. رجوع کنید به: فهرست اسناد موقوفات ایران، 421/4
11. تهران نگاری، 358

12. همان، 422
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تصویر. 4. جانمایی 
خانه محمدحسین خان 
ملک الشعرای ثانی بر روی 
نقشه کرشیش 1275ق

تصویر. 5. جانمایی 
تکیه منوچهرخان 
معتمدالدوله گرجی 
بر روی نقشه کرشیش 
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ده ها کتاب را چاپ و منتشر نماید. 

از درگذشت میرزا زین العابدین، اطلاعی دقیقی در دست نیست. در کتاب طوفان البکاء که توسط 

بهرام بیگ از شـاگردان زین العابدین به تاریخ 5 رمضان 1260 منتشـر شـده اسـت، از او به عنوان 

»مرحوم« یاد می شـود و می توان از همین قرینه، یقین حاصل نمود که او پیش ازاین تاریخ از دنیا 

رفته است.

».. باهتمـام وحیـد الزمـان و فریـد الـدوران مرحـوم بغفـران قریـن جنـاب میـرزا 

زین العابدیـن آنکـه جامـع بود بر علـم و عمل در فنـون اکمل زاکثـر وزاقل صنعت 

مطبوعه را حبل متین مبدع این حرفه زین العابدین ...«

بعـد از درگذشـت میـرزا زین العابدین بـن ملک محمد تبریـزی، چاپخانه و تجهیزات او به دسـت 

شـاگردش، میرزا عبدالکریم می رسـد و او در پایان کتاب طوفان البکاء که به سـال 1263ق. چاپ و 

منتشر می کند، به شکل ویژه ای از او یاد می نماید:

مدام شو  مصیبت  مشغول  باش  عقبا  تا خدا دادت رســــــــد در روز فردای قیامفکر 

زین العابدین بیشتر منضورم13 این است از جمیع موءمنین  مرحــــــــوم  وفا  از  ارید  یاد 

هنر  و  تمهید  هوش  و  عقل  راه  از  او  ساخت این اسباب و اوضائی14 که باشد در نظر چونکه 

عبدالکریمبرد زین دنیــــــــا برونش خالق رب رحیم  بر  بخشید  خدا  اسبابش  جمله 

زین العابدین حالیا گوید کریــــــــم ای خالق علم الیقین  اســــــــتاد  وفا  راه  از  بخش 

روزگار  در  بمن  استادی  حق  دارد  و چهارچونکه  گناهانش بحق هشت  کرم بخشی  از 

عالمین  رســــــــول  احمد  حرمت  بخشــــــــی از راه وفا جرم گناهان حسین بارالها 

دارم امیدی که مایوســــــــم نسازی از وفا چونکه هســــــــتم ذاکر شاه شهید کربلا 

بی اعتبار  جهان  خلق  بر  در  هستم  در قیامت نزد آقایم نســــــــازی شرمسازگرچه 

اولینکتابچاپیدرطهران
تقریبا بیشتر تاریخ نگاران چاپ، کتاب محرق القلوب که توسط میرزا زین العابدین تبریزی به سال 

1239ق. چاپ و منتشر شده است را اولین کتاب چاپ سربی در طهران می دانند. تقی زاده )1257-

1348( از قـول آلبـرت هوتم شـیندلر)1846-1916م(15 بیان می کند که میرزا زین العابدین در سـال 

13. کذا.

14 . کذا.
 15. Albert Houtum-Schindler.
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1240ق به طهران پا گذاشته و اولین کتاب چاپی در طهران را قرآن مجيد اعلایی می داند که به خط 

نيريزى توسـط او به چاپ حروفی درآمده اسـت. 16 تقی زاده با اسـتناد به کتاب کتابشناسی شرقی17 

جولیوس تئودور زنکر )1884-1811م(18، از کتاب محرق القلوب نراقی منتشـره به سـال 1239ق. نام 

برده19 و آنچه شیندلر بیان داشته را اشتباه می داند.20 این اولین بار است که با نام این کتاب در یک 

 به اسـتناد 
ً

کتابشناسـی چاپی برخورد می کنیم. کمی بعدتر شـوآب )1839-1918م(21 هم احتمالا
فهرست زنکر همین چاپ از کتاب محرق القلوب را در کتاب خود با نام کتابشناسی ایران یاد می کند.22

بنابر آنچه پیش ازین اشـاره کردیم میرزا زین العابدین حدود سـال های 8-1237ق. چاپخانه خود 

16 . »چاپخانه و روزنامه در ایران«، 12.
. 17 Bibliotheca Orientalis.
 18. Julius Theodor Zenker.
 . 19Bibliotheca orientalis: manuel de bibliographie orientale, 1/108.

20 . همان، 13. 
 21. Moïse Schwab.
 22. Bibliographie de la Perse, 54.

تصویر. 6. صفحات آغازین 
کتاب محرق القلوب، 
ملامهدی نراقی، طهران 
1239ق )کتابخانه آستان 
قدس رضوی، مشهد(
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را در شـهر طهران بنا می کند و آنچه تا به امروز به عنوان اولین محصول چاپی از این چاپخانه سـراغ 

داریم کتابی است با نام محرق القلوب نگاشته محمدمهدی بن ابوذر نراقی )1128-1209ق.(  که در  

ماه صفر 1239ق مصادف با مهرماه سال 1202ش چاپ و منتشر می گردد. از این چاپ نسخه هایی 

در کتابخانه های آسـتان قدس رضـوی )ش. 6502(؛ کتابخانه حضرت آیـت الله العظمی بروجردی 

)مسـجداعظم( )ش. 44996(، محـدث ارمـوی )ش: سـربی/(10 و کتابخانـه ملـی )ش. 323-7, 

7-331( موجود است.

چرایی انتخـب هحرق الـلوب بم عنوان اولین کتـب چـپی طهران
سؤالی که در اینجا پیش می آید اینست که چرا محرق القلوب این شانس را پیدا می کند که به عنوان 

اولین کتاب منتشره در تهران چاپ و منتشر گردد؟

فتحعلی شـاه قاجار برای کسـب مشروعیت و تحکیم بنیان سلسـله قاجار چه در داخل کشور و چه 

در مقابلـه بـا بیگانگان بالاخص روسـیه همراهـی و نزدیکی علمای وقت با حکومت را لازم داشـت 

و از همـان ابتدای سـلطنت سـعی می نمـود که خود را در منظر علمای شـیعه یک پادشـاه مؤمن 

جلوه دهد23 و تا حد زیادی در این موضوع به موفقیت دسـت یافته و افتخار می کرد که سـلطنتش 

بـه نیابـت از مجتهدین عصر اوسـت24.  تعامـل و همراهی علمای دینی با حکومـت قاجار تا بدانجا 

به یکدیگر نزدیک می شود که در یکی از حساس ترین برهه های تاریخی یعنی جنگ میان امپراطوری 

روسیه و ایران، وقتی حکومت قاجار دست یاری به سمت علما دراز می نماید، آنها نیز با قاطعیت به 

پشتیبانی حکومت می پردازند. محمدتقی سپهر این داستان را چنین نقل می کند:  

» ... آنگاه شاهنشاه از بهر تشویق سپاه مسلمانان در محاربت و مضاربت با روسیان 

میـرزا بـزرگ قایم مقام وزارت کبری را فرمان کرد تا از علمای اثنی عشـریه طلب فتوی 

کند و او حاجی ملاباقر سلماسی و صدرالدین محمد تبریزی را برای کشف این مسئله 

روانه خدمت شـیخ جعفر نجفی و آقاسـید علی اصفهانی و میرزا ابوالقاسم جیلانی 

نمود تا در عتبات عالیات و دارالامان قم خدمت ایشان را دریابند و نیز بعلمای کاشان و 

أصفهان مکاتیب کرد. بالجمله جناب حاجی ملااحمد نراقی کاشانی که فحل فضلای 

ایران بود و شیخ جعفر و آقاسیدعلی و میرزا ابوالقاسم و حاجی میرزا محمدحسین 

سلطان العلماء امام جمعه أصفهان و ملاعلی اکبر اصفهانی و دیگر علماء و وفقهای 

ممالک محروسـه هریک رسـاله نگاشـتند و خاتم گذاشـتند که مجادله و مقاتله با 

روسـیه جهاد فی سـبیل الله اسـت و خرد و بزرگ را واجب افتاده اسـت که برای رواج 

دین مبین و حفظ ثغور مسـلمین خویشـتن داری نکنند و روسـیانرا از مداخلت در 

 23. Religion and State in Iran, 46.

24 .  روضه الصفا،  71515/13.
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حـدود ایـران رفـع دهند و میرزا بزرگ قائم مقام این مکاتیـب را ماخوذ و مرتب کرده 
رساله جهادیه نام نهاد«25

نظر و اراده عالمان دینی برای فتحعلی شـاه همواره مهم بود و بدان توجه می کرد، در سـال 1216ق. 

زمانی که حسینقلی میرزا )1191؟-1218؟ق( برادر بزرگتر فتحعلی شاه برای چهارمین بار علم طغیان 

برافراشـت، با لشکرکشـی فتحعلی شـاه به حرم حضرت معصومه )س( پناهنده شد و با شفاعت 

مجتهد اصولی صاحب فتوای زمان میرزا ابوالقاسـم بن حسـن گیلانی )1151-1231ق( معروف به 

میرزای قمی بخشوده شد.26 در این دوران همراهی و همدلی علمای دینی با حکومت قاجار آنچنان 

نزدیـک می گـردد که عالمان شـیعی دیگر کشـورها نیز توجه و عنایت ویژه ای بـه این حکومت پیدا 

می کنند. در این زمان وقتی که شـیخ جعفر کاشـف الغطاء )1156-1228ق(، پیش کسـوت علمای 

نجف به ایران سـفر می کند، از توجه و عنایت فتحعلی شـاه قاجار نسـبت به عالمان دینی به  وجد 

آمده و کتاب کشف الغطاء عن مبهمات الشریعه الغراء خود را به او پیشکش می کند. او در مقدمه 

همین کتاب در اینباره چنین می نویسد که: 

ه فیها فکری و خیالی، 
ّ
»... إلی أن دخلتُ فی مملکهٍ صفا فیها بالی، و استقرّ بحمد الل

حیـث رأیـت العلماء قد ارتفـع مقدارهم، و غلت بعد نهایه الرخص أسـعارهم، بأیّام 
دوله فاق ضوؤها ضوء القمر، و انجلت فی أیّامها الغبره عن وجوه البشر ...«27

او بـا تعریـف و تمجیـد فراوان از حکومت قاجار و شـخص فتحعلی شـاه در ادامه اشـاره می کند که 

زمانـی کـه در ایران بودم اقدام به نگارش کتابی مشـتمل بر احکام شـریعت جعفری کردم و به نزد 

فتحعلی شاه رسیده و کتاب را به او پیشکش نمودم. 

» ... شاه هذا الزمان، و الفائق من یکون من الملوک، أو کان السلطان ابن السلطان، 

 و 
ً

، و عبّرت عنه بالإشاره تبجیلا
ً
صرّح باسمه تعظیما

ُ
و الخاقان ابن الخاقان، من لم أ

، من جری فتح الممالک علی یدیه، و علیّ سیّده و مولاه معینه علیه، فکان 
ً
تفخیما

 إلـی علیّ، و علیّ مضاف إلیـه. لا زال فی حمایـه الملک الدیّان، 
ً
اسـمه الفتـح مضافا

حتّـی تتّصـل دولته بدوله مـولاه و مولای و مولی الإنس و الجـانّ، صاحب العصر و 

ه تعالی فرجه( فلمّا دخلتُ فی أطراف 
ّ
النصر و الأمر و النهی، صاحب الزمان )عجّل الل

ه علیّ و علی سائر المسلمین بدوام بقائه، و استقامه دولته )أخذت( 
ّ
مملکته منّ الل

فی تصنیف کتاب یتضمّن أوجز کلام و أبلغ خطاب، مشـتمل علی بیان )4( الأحکام 

صولیّه، و نبذه من 
ُ
ق بالاعتقادات الأ

ّ
الشـرعیّه الجعفریّه، و علی مقدّماتها ممّا یتعل

25 . ناسخ التواریخ، 184/1. 
26 . حقایق الاخبار ناصری، 148.

27 . کشف الغطاء عن مبهمات الشریعه الغراء، 44/4
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وصله إلی حضرته »برسـم پیشکش« المسمّی بلغه 
ُ
صول الفقهیّه. ثمّ أ

ُ
مهمّات الأ

 سـواه و لم یکن لی محـرّک علی تصنیفه لولاه، 
ً
العـرب هدیّه، لأنّی لم أجد مشـتریا

 لمهمّات الأحکام الصادره عن محمّد و إله. 
ً
فجاء من یُمنه و سُـعُوده و إقباله جامعا

اه بالرضا و القبول، علی ما فیه من الخلل 
ّ

فالرجاء من حضره سـلطان الزمان أن یتلق
هدیت إلی سلیمان«28

ُ
و النقصان، فإنّما هو بمنزله جراده أ

کمی بعد از پایان جنگ اول ایران و روسـیه اسـت که عباس میرزا به اولین دسـتگاه چاپ دسترسی 

پیدا نموده و با اسـتفاده از رسـانه چاپ برای اهداف ایدئولوژیک و سیاسـی و تقویت روحیه جهادی 

و برانگیختن احساسـات دینی مردم اقدام به چاپ رسـاله جهادیه که مجموعه ای از فتاوای علمای 

آن دوران برای جهاد علیه کفار و دشمنان ایران است می نماید. این کتاب سال 1233ق و بار دیگر و 

بعد از گذشت 15 ماه در سال 1234ق چاپ و منتشر می شود. 

شـکی نیسـت که چاپ به عنوان ابـزاری برای تبلیغ همراهـی علمای دینی در دسـتور کار حکومت 

قاجـار بالاخـص در دارالخلافه طهران بوده اسـت. حکومت از نفـوذ کلام روحانیت در میان جامعه 

باخبر بوده و یقین داشـتند که این نفوذ کلام برای پیش برد سیاسـت های دسـتگاه حاکم بسـیار 

لازم اسـت. کمی بعد از انتشـار این کتاب و از قرار آرامشـی که در نتیجه صلح میان ایران و روسـیه 

گاهی، سواد  ایجاد می شـود شـاهد آن هسـتیم که عباس میرزا به تشـویق چاپچیان برای توسعه آ

و همچنین تقویت پزشـکی و تبلیغ حکومت قاجار اقدام می کند و از آن پس در تبریز آثار غیر دینی 

چون گلستان، مآثر سلطانیه، تعلیم نام در عمل آبله زدن، بوستان سعدی کتاب هایی هستند که 

چاپ و منتشر می گردند. 

اما وقتی به دسـتور فتحعلی شـاه میرزا زین العابدین تبریزی به طهران آمده و چاپخانه دارالخلافه را 

 در خدمت مذهب 
ً
راه انـدازی می کنـد، رویـه چاپ در طهران با تفاوت فاحشـی نسـبت به تبریز کامـلا

 همه آثاری که در این شـهر چاپ و انتشـار می یابند، کتاب هایی در 
ً
و علمای دینی قرار می گیرد و تقریبا

موضوعات تاریخ ائمه، ادعیه، قرآن، فقه و اصول هستند. بدون شک تعامل و توجه فتحعلی شاه قاجار 

 همراهی و همدلی این نهاد با حکومت است که چنین اتفاقی را رقم می زند. 
ً
به نهاد روحانیت و متقابلا

یکـی از علمـای دینی نزدیک به فتح علی شـاه در آن دوران ملااحمد نراقـی )1245-1185ق.( فرزند 

محمدمهدی نراقی )1128-1209ق( اسـت. او از چنان جایگاهی نزد فتحعلی شـاه برخوردار است که 

از او به عنوان مرجع تقلید شـاه یاد می گردد و نوشـته هایی از او به پیشـنهاد سـلطان یا برای هدیه 

به سلطان تحریر می گردد. 29 نراقی به دستور فتحعلی شاه کتاب جامع  السعادات پدر خود را از زبان 

28 . همان، 45/4.
29 . »اندیشه سیاسی ملااحمد نراقی«، 19.
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عربـی بـه فارسـی ترجمه نموده و معراج السـعاده نام نهاد. همچنین کتاب سـیف الامه و برهان 

المله در رد پادری نصرانی را به دسـتور عباس میرزا و به نام فتحعلی شـاه به نگارش درآورده است.30 

کتاب وسـیله النجات که رسـاله عملیه او به زبان فارسـی اسـت نیز در 23 رمضان سـال 1234ق. به 

دستور فتحعلی شاه به نگارش درآورده است: 

» ... این کتاب مسـتطاب حسب الاشاره لازم البشاره اعلی حضرت جمشید عظمت، 

سکندر شوکت، اشهر رفعت، سلیمان مسند، عزت و جلال و ذوالقرنین سریر، ابهت و 

اقبال یوسف، خورشید طلعت، مصرجمال، شاهباز اوج شاهنشاهی، همای همایون 

فـال، هـوای تائید الهـی، عادلی که راعی عدلش گرگ و میش را در یک آبشـخور آب داد 

و باذلـی که گنجور دسـتش قفل در گنجینه کرم برگشـاد، پادشـهی کـه حکم نافذش 

در بسـط خاک نافذ و جاری اسـت و ذو الاقتداری که قدرتش بر ملوک ممالک سـاری، 

بزرگ همتی که از کوچک دلی پیوسته با گوشه نشینان خلوت معنی بساط مباسطت 

مبسوط می دارد و صاحب مرحمتی که از اخلاق ملکی با سطوت ملکی بدست مرحمت 

دلهای شکسـته گان را مومیای می گذارد و نفحات خلق کریمش دم روح القدس است 

کـه نویـد رحمت بجهانیان دهد و آوای کوس عدل عمیمش صور اسـرافیل اسـت که 

روان تازه بقالب صد نوشـیروان دهد و تیغش قاطعی ست بدرجه طالع أعداء رسیده 

و تیرش سـهم الموتیسـت که بحسب تسییر بخانه نکبت دشمن انجامیده، حسام 

خون آشامش نضادت بخش ریاض شریعت غرای احمدی و تاب سنان آتش فشانش 

فروغ ملت بیضای محمدی از یمن سـعیش از اقطار و امصار کلمه حق ظاهر و آشـکار 

است و از برق تیغش در اطراف و اکناف نور ایمانرا انتشار خاقان کشورگشا و روشن رای 

ملک آراء و پادشـاه دادگر شاهنشـاه معدلت گسـتر ظل ظلیل حضرت اله و المجاهد 

فی سبیل الله خدیو دین دار و شهریار معدلت شعار و سایه بلند پایه حضرت آفریدگار 

السلطان بن السلطان والخاقان بن خاقان السلطان فتحعلی شاه قاجار خلد الله ملکه 

و اجـری فـی بحار الاآمال فلکه آفتـاب دورش دور از آفت زوال و اختر عمرش محروس از 

هبوط و وبال دوحه ملکش باذهار زاهره وجود ملک زادگان آزاده شـکفته و تابان و روز 

جلالش در افتتاح صباح اقبال روشن و فروزان باد سمت تالیف پذیرفت امید که ثواب 
آن بروزگار فرخنده آثار همایونش عاید گردد ...«31

توجه فتحعلی شـاه قاجار به ملااحمد نراقی تا بدانجاسـت که به دسـتور او در مدت 8 سـال )1221-

1229ق( مدرسه ای وسیع و خاص در کاشان تأسیس و کفالت تولیت این مدرسه بر عهده ملااحمد 

30 . مکارم الآثار، 1236/4. 
31 . وسیله النجات )خطی(، 3-1.
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تصویر. 7. صفحه پایان 
کتاب محرق القلوب، 

ملامهدی نراقی، طهران 
1239ق )کتابخانه آیت الله 

بروجردی، قم(
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نراقـی گذاشـته شـد.32 این تعامل و همراهـی میان فتحعلی شـاه قاجار و ملااحمـد نراقی یکی از 

مشخص ترین دلایلی است که موجبات چاپ و انتشار کتاب محرق القلوب پدرش ملامهدی نراقی 

را فراهم می کند. 

از سویی دیگر محرق القلوب به جهت مضمون مذهبی و تعزیه امام حسین )ع( و یارانش کمکی قابل 

توجه در وجاهت بخشیدن هرچه بیشتر این سلسله به عنوان حکومتی مذهبی و شیعی بالاخص 

در میـان طبقـه علمای دینی و حوزویان بود. ضمن آنکه انتشـار کتابی با مضمون مظلومیت اهل 

بیت علیهم السلام و بالاخص امام حسین )ع( و یارانش در واقعه کربلا هم به شکلی برانگیزاننده 

احساس مبارزه با جور و ظلم در دل مردم بود. 

همچنین انتشار کتابی از یک عالم دینی شناخته شده -که از قضا پسرش نیز از مجتهدین آن عصر 

و بسـیار مقبـول و صاحب نفوذ در اجتماع خود بود - می توانسـت کمـک قابل توجهی در پذیرش و 

مواجهه با تکنولوژی جدیدی به نام چاپ داشته و به شکلی مواجهه جامعه آن روزگار با این تکنولوژی 
که پیش تر در استانبول و نزد کاتبان و مفتیان آن دیار مذموم و نکوهیده بود را آسان تر نماید. 33

بجز دلایلی که گذشـت قابل ذکر اسـت که چاپ و انتشـار کتاب بدون خواننده هیچ معنایی ندارد و 

در آن روزگار بیشـتر مردم بی سـواد و بجز طبقه حاکمان، شـاهزادگان و رجال درباری، طبقه علمای 

دینی و روحانیون تنها قشری از جامعه ایرانی دارای سواد برای خواندن و در اختیار گرفتن کتاب های 

چاپی بودند. و همین موضوع چاپ و انتشار آثار متعدد دینی در آن روزگار را نیز توجیه می کرد. 

کتـاب محرق القلوب نسـبت به دیگر آثار مشـابه خود مانند روضه الشـهداء ملاحسـین کاشـفی  

سـبزواری )840-910ق.(34 از مقبولیـت بیشـتری در میـان مـردم آن روزگار برخـوردار بود. مطابق 

آخریـن شـمارش از نسـخه های خطی کتاب محرق القلـوب، از این کتاب 267 نسـخه خطی برجای 

مانده اسـت که از این تعداد 143 نسـخه آن تا سـال 1239ق. کتابت گردیده است.35 این کتاب که تا 

پیش از چاپ تعداد نسـخه های خطی آن شـاید به عدد دویسـت هم نمی رسید به یکباره در تیراژی 

حداقل دو برابر آن چاپ و انتشـار یافته و در اقصی نقاط ایران در دسـترس عالمان دینی و معدود 

32 . وقفنامه مدرسه سلطانی کاشان، 95. 
33 . در این خصوص و برای اطلاع بیشـتر از رک: رسـاله وسـیله الطباعه، ابراهیم متفرقه، ترجمه، فتح الله 

ذوقی، قم، انتشارات وراقان، 1397، ص 20. 
34 . تعداد کل نسخه های برجای مانده از کتاب روضه الشهداء تا به امروز احصاء شده 134 نسخه است. رکـ: 

فهرستگان نسخه های خطی ایران )فنخا(، 147/17
35 . این نکته قابل ذکر اسـت که در فهرسـتگان نسـخه های خطی ایران )فنخا( نسـخه هایی که تاریخ کتابت 
آن ها نامشـخص اما تقریبی قرن 13 تخمین زده شـده اسـت )41نسـخه( نیز در این شـمارش قرار می گیرد 
همچنین چند نسـخه با تاریخ 1077 و تاریخ 1121 نیز در این میان اسـت که قطع به یقین تاریخ آنها درسـت 

نمی باشد. رکـ: فهرستگان نسخه های خطی ایران )فنخا(،463/28.
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چـاپ و انتشـار این کتاب مقدمه ای برای آغاز انقلاب چاپ آثـار دینی در چاپخانه های طهران و بعد از 

آن اصفهان و همدان است و بعد از چاپ این کتاب دومینوی چاپ و انتشار آثار دینی در دارالخلافه 

و بعـد از آن در اصفهـان و همـدان آغاز می گردد. این کتاب ها آثار دینی و نگاشـته علما و روحانیونی 

هستند که در سه دسته کلی می توان آنها را معرفی نمود:

دسـته اول: فقهـا و علمـای متأخـر همچـون علامـه مجلسـی )1037-1111ق( ، محمدمهـدی بن 

ابوذرنراقـی  )1128-1209ق.(، محمـد بـن فتح الله واعظ قزوینـی )1027-1089ق(36 ، عطاءالله بن 

حسـام واعـظ هروی )قرن 10ق.(37که البته در این میان بیشـترین سـهم از انتشـار آثـار آن دوران 

متعلـق به علامه مجلسـی اسـت کـه قریب به 20 بار کتاب هـای متعددی از او چاپ و انتشـار یافته 

اسـت 38. شـخصیت و آثار علامه مجلسی بسـیار مورد توجه فتحعلی شاه قاجار و علما و فقهای هم 

عصر او بود زیرا از نگاه علامه مجلسـی شـاهان صفوی به مثابه سـلاطین ذی شوکت شیعه بوده و 

او برای اتصال سـلطنت پادشـاهان به دولت امام عصر )عج( دست به دعا برداشته بود. 39 از همین 

رو علامه مجلسی همواره مورد توجه و عنایت سلاطین صفوی قرار داشت. از طرف دیگر آثارش به 

36 . ابواب الجنان، تبریز، بی چا، 1241ق. 
37 . روضه المجاهدین، طهران، بهرام بیک، 1261ق. 

38 . بیشـترین حجم آثار منتشـره از علمای سـلف در آن دوران متعلق به علامه مجلسـی اسـت و بیشـتر 
کتاب های او این شانس را داشته که در آن دوران به صورت چاپ حروفی منتشر گردد که به اجمال عبارتند از: 

1.عین الحیاه، طهران، زین العابدین تبریزی، 1240ق.
2.جلاءالعیون، طهران، زین العابدین تبریزی، 1240ق.

3.حیات القلوب، طهران، زین العابدین تبریزی، 3ج، ج 1،  1240ق.

4.حیات القلوب، طهران، زین العابدین تبریزی، 3ج، ج 2، 1241ق.
5.حق الیقین، طهران، زین العابدین تبریزی، 1241ق.
6.زاد المعاد، طهران، زین العابدین تبریزی، 1244ق.

7.عین الحیاه، طهران، زین العابدین تبریزی، 1248ق.
8.حلیه المتقین، طهران، زین العابدین تبریزی، 1248ق.

9.عین الحیاه، طهران، زین العابدین تبریزی، 1254ق.
10.زاد المعاد، طهران، زین العابدین تبریزی، 1254ق.

11.حق الیقین، طهران، زین العابدین تبریزی، 1259ق.
12.حیاه القلوب، طهران، محمداسماعیل، 1261ق.

13.جلاءالعیون، طهران، زین العابدین تبریزی، 1261ق.
14.جلاءالعیون، طهران، بی چا، 1262ق.

15.حلیه المتقین، طهران، بی چا، 1266ق.
16.حیاه القلوب، طهران، بی چا، 1267ق.

39 . خاقان صاحب قران و علمای زمان، 189. 
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دفعات استنسـاخ و در اقصی نقاط ایران و دیگر کشـورها دست به دست می گردید و نحله فکری او 

ادبیات غالب تشیع در دوره صفوی و بعد از آن دوران می گردد. لذا چاپ و انتشار گسترده آثار علامه 

مجلسی بالاخص در موضوعاتی همچون دعا، تاریخ پیامبر )ص( و ائمه )ع( و تعزیه امام حسین)ع( 

در دستور کار حکومت قاجار قرار داشته و به صورت جدی و مستمر مورد توجه بود.

دسـته دوم: فقهـا و مراجع طراز اول معاصـر همچون محمدباقر بن محمدتقی شـفتی بیدآبادی 

ملقـب بـه حجه الإسـلام )1175؟-1260ق(40، محمدابراهیم بن محمدحسـن کرباسـی اصفهانی 

)1180-1262ق(41 و محمدحسن بن محمدباقر صاحب جواهر )1200-1263ق(42 که همگی صاحب 

کرسـی درس و بحـث بـوده و از پشـتوانه های اجتماعـی فوق العاده ای در شـهر و دیار خـود و ایران 

برخوردار بودند.

دسـته سـوم: وعظا و منبری هایی همچون محمدتقی بن محمد برغانی )؟-1264ق(43 و ابراهیم 

بـن محمدباقـر جوهری اصفهانی )؟-1253ق(44 که به جهت تسـلط بر جامعـه آن روزگار و نگارش 

40 . از محمدباقر شفتی در آن دوران کتاب های زیر با تکنیک چاپ حروفی چاپ و منتشر شده است:
1.وجیزه، اصفهان، عبدالرزاق اصفهانی، 1246ق.

2. سؤال و جواب، اصفهان، عبدالرزاق اصفهانی، 1247ق.
41 . از محمد ابراهیم کرباسی  در آن دوران عناوین زیر با تکنیک چاپ حروفی منتشر شده است: 

1.اشارات الاصول، طهران، زین العابدین تبریزی، 1245ق.
2.نخبه، اصفهان، عبدالرزاق اصفهانی، 1246ق.

3.تحفه الابرار، اصفهان، عبدالرزاق اصفهانی، 1246ق.
4.نخبه، طهران، رستم علی، 1256ق.

5.نخبه، طهران، زین العابدین تبریزی، 1259ق.
42 . در آن دوران این کتاب ها از محمدحسن صاحب جواهر به صورت چاپ حروفی به چاپ رسیده است:

1.الطهارت، طهران، محمداسماعیل، 1242ق.
2.ترجمه نجاه العباد فی یوم المعاد، مترجم عبدالحسین بن علی شیخ العراقیین )؟-1286ق(، طهران، 

محمداسماعیل، 1262ق. 
43 . مجالس المتقین، طهران، حاج عبدالکریم، 1270ق. 

44 . کتاب طوفان البکاء فی مقاتل الشهداء از جمله شاخص ترین و مهم ترین آثار اوست که می توان آنرا یکی 
از پرتیراژترین کتاب های دینی تمام دوران قاجار برشـمرد  که در دوره چاپ حروفی )سـربی( اول نیز این کتاب 

پرتیراژترین کتاب منتشره به شمار می رود: 
1.طوفان البکاء، طهران، بی چا، 1258ق. 

2.طوفان البکاء، طهران، رستم علی، 1259ق. 
3.طوفان البکاء، طهران، عبدالکریم، 1260ق. 

4.طوفان البکاء، طهران، بی چا، 1261ق. 
5.طوفان البکاء، طهران، بی چا، 1263ق. 
6.طوفان البکاء، طهران، بی چا، 1264ق. 
7.طوفان البکاء، طهران، بی چا، 1266ق. 
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آثـاری عامه پسـند از نفـوذ کلام درخـوری در میان طبقـات اجتماعی مختلف بالاخـص عامه مردم 

برخوردار بودند. 

با این حسـاب و با نگاهی اجمالی به کتاب های منتشـره در دوره فتحعلی شـاه و حتی محمدشـاه 

قاجار مشخص است که صنعت چاپ در اینکانابولای خود تمام و کمال در قبضه حوزه های علمیه 

و علمـای دینی بوده اسـت و توجه فتحعلی شـاه قاجار به نهاد روحانیت تـا بدانجا پیش می رود که 

 مبدل به نیروی دوم اقتدار اجتماعی )افزون بر اقتدار مذهبی( می گردد. 45 
ً
نهاد روحانیت عملا

مشخصاتفیزیکیکتابمحرقالقلوب
کتـاب دارای یـک جدول کشـی مثنی و با یک فاصله، یک جدول سـه تحریره اسـت. کاغذ این کتاب 

دارای ابعاد 30×19/5 سـانتی متر و ابعاد متن حروفچینی شـده  22/4در 13/8 سـانتی متر و کتاب 

دارای 202 +1برگ )406 صفحه( اسـت. در این کتاب برای اولین بار شـاهد کارکتر عدد و برگ شمار در 

پایین سمت چپ صفحات زوج و بالای سمت راست صفحات فرد در انتهای متن و داخل جدول ها 

هستیم. )تصویر شماره 8(

تصویر. 8. برگ شمار 
به کار رفته در کتاب 

محرق القلوب

8.طوفان البکاء، طهران، عبدالکریم، 1267. 
9.طوفان البکاء، طهران، بی چا، 1269ق.
10.طوفان البکاء، طهران، بی چا، 1271ق. 

11.طوفان البکاء، طهران، بی چا، 1272ق.  
12.طوفان البکاء، طهران، بی چا، 1273ق. 
13.طوفان البکاء، طهران، بی چا، 1275ق. 
45 . خاقان صاحب قران و علمای زمان، 24. 
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تصویر. 9. کارکترهای 
عددی به کار رفته در 
کتاب محرق القلوب

حـروف بـه کار رفته در این کتاب به خط نسـخ و بر پایه همان حروفی اسـت که میـرزا زین العابدین 

اولین بار در چاپ کتاب رسـاله جهادیه )1234ق( و بعدتر گلسـتان )1239ق( در تبریز طراحی و مورد 

 طراحی 
ً
اسـتفاده قرار داده اسـت. )تصویر 9(  البته مشـخص است که این حروف در طهران مجددا

و حروف ریزی شده است.

در کتاب محرق القلوب به سیاق دیگر کتاب هایی که میرزا زین العابدین چاپ و منتشر نموده شاهد 

اسـتفاده از یای کوتاه بر روی های غیرملفوظ )ــه( متصل و منفصل هسـتیم. حرف )گ( کما کان 

همانند کتاب های پیشـین بدون سـرکش و همانند )ک( ثبت می شـود و حرف کاف فارسی بدون 

سرکش و به صورت عربی با یک همزه )ك( طراحی و مورد استفاده قرار گرفته است. حرف )آ( یا الف 

ممدوده بدون سـرکش اسـت و تای تأنیث )ة( نیز بالاخص در کلمه ها و عبارات عربی از کارکترهایی 

مورد استفاده است. 

برخلاف کتاب گلسـتان )1239ق( چاپ تبریز که از کارکتر های سـتاره و برگ برای جداسـازی ابیات و 

پاراگراف ها اسـتفاده می شـد در کتاب محرق القلوب خبری از کارکترهای سـمبلیک46 نیست، بلکه 

بـا ایجـاد فضـای خالی این امکان را فراهم نموده که برخی از واژه ها همانند »بیت«، »اما بعد« و ... 

به صورت دستی و با رنگی متفاوت برای ایجاد توجه و دقت خواننده کتابت شود. 

نوع کـغذ بم کـر رفتم برای این کتـب
کاغذ مورد اسـتفاده در چاپ این کتاب کاغذی ضخیم با بافتی محکم و پنبه ای اسـت، به گونه ای که 

توانایی تحمل فشار ناشی از پرس و زاوید حروف چاپی را دارد و البته برجستگی های و تورفتگی های 

ناشی از پرس دستگاه چاپ براحتی و با لمس صفحات مشخص است. در چاپ این کتاب از چندین 

 46. Symbol.

تصویر. 10. مقایسه عبارت 
بسم الله الرحمن الرحیم 
در دو کتاب رساله جهادیه 
1234ق و محرق القلوب 
1239ق
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نوع متفاوت کاغذ اسـتفاده شـده اسـت که تنوع واترمارک ها مؤید همین مطلب اسـت. با بررسی 

یکی از واترمارک های به کار رفته در کاغذهای این کتاب و تطبیق آن با نمونه های هماهنگ و دقیق 

در بانک اطلاعات واترمارک مؤسسـه مرکزی آسیب شناسـی اسناد و کتاب47 کاغذ استفاده شده در 

این کتاب احتمالا ایتالیایی و سـاخت روم می باشـد که میانه سـالهای 1800 تا 1819م. سـاخته شده 

است. 

 سه نیلوفر48 که داخل یک قلب قرار گرفته و توسط دو شاخه متقاطع )شبیه صلیب سنت اندرو49( 

احاطه شـده اسـت. در بالای آن تاجی با سـه گل و دو نیم گل که در میان شاخی که با صلیبی بر بالای 

یک دایره احاطه شـده اسـت.  عبارت GB در سـمت چپ و I در سمت راست آن در بخش زیرین قرار 

گرفته است.  این واتر مارک در ابعاد 12 در 6 سانتی متر ترسیم شده است. 

محتواومتنکتاب
نراقی در ابتدای کتاب محرق القلوب خود بیان می دارد که چون گفتن و شنیدن از مصائب اهل بیت 

)ع( و محنت هایی که بر آنها رفته باعث اجر جمیل و ثواب جزیل است و از آنجایی که در کتب مختلف 

 47. Istituto Centrale per la Patologia degli Archivi e del Libro.
 48. lilie.
 49. Saint Andrew's Cross.
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به زبان عربی و فارسـی هیچ یک روشـمند و مطلوب نیسـتند چرا که برخی نظم و ترتیب ندارند و 

باعث تشـویش ذهن خوانندگان می شـود و برخی هم همه اخبار امامیه که شـامل حکایات باشـد 

نیسـتند و برخی هم بسـیار مختصر هسـتند و برخی هم آنقدر طولانی هسـتند و داستان هایی را 

شـامل می شـوند که اصلا در امر تعزیه مقصود و مطلوب نیسـت و همچنین خالی از اشـعار عربی 

و فارسـی هسـتند بنابراین به ذهن من رسـید که کتابی تألیف کنم که : »بری از از نقایص مذکوره و 

جامع فواید مطلوبه در امر تعزیه باشد تألیف نماید« البته این اتفاق به سبب عوایق زمان و بوایق 

دوران تعویق می افتد تا آنکه در مجلسی حاکم کاشان عبدالرزاق خان کاشی به او دستور می دهد که: 

»که کتابی مشتمل بر اخبار و حکایات مصایب اهل بیت رسول جمع نمایی «

بنـا بـه گفته مؤلف ايـن كتاب جامع فوايد مطلوب در تعزيه داری می باشـد و در حقيقت مجالسـی 

منظم برای اهل منبر است که بيشتر به وقایع كربلا و شهادت حضرت امام حسين عليه السلام و 

خويشان و ياران آن حضرت و اسارت اهل بيت )ع( به كوفه و شام با ذكر اشعاری مناسب آن مجالس 

پرداخته است. 

کتاب مشـتمل بر دو مقدمه و بيسـت باب) مجلس(، اسـت که در اين كتاب گزارش شده است .که 

مختصـر عناويـن مجالس چنين اسـت : مجلس اول : در وفـات خاتم الانبياء صلی الله عليه و آله . 

مجلس دوم : در وفات حضرت زهرا عليها السلام . مجلس سوم : در شهادت حضرت اميرالمؤمنين 

عليه السلام . مجلس چهارم : در شهادت امام حسن مجتبی عليه السلام . مجلس پنجم : در سفر 

سيد الشهداء عليه السلام از مدينه به مكه . مجلس ششم : در شهادت مسلم به عقيل . مجلس 

هفتم : در شهادت پسران مسلم . مجلس هشتم : در مسير از مكه بسوی كربلا . مجلس نهم : در 

شهادت حر و بعضی ياران ديگر . مجلس دهم : در شهادت وهب و مسلم و حبيب . مجلس يازدهم 

: در شـهادت قاسـم بن الحسن . مجلس دوازدهم : در شهادت حضرت عباس . مجلس سيزدهم : 

در شهادت علی اكبر . مجلس چهاردهم : در شهادت سيد الشهداء عليه السلام . مجلس پانزدهم 

: در وقایع بعد از شـهادت در كربلا . مجلس شـانزدهم : در سـفر اهل بيت به كوفه و شـام . مجلس 

هفدهم : در كيفيت دخول شـام . مجلس هجدهم : در رفتن اهل بيت از شـام به مدينه . مجلس 

نوزدهم : در شهادت امام كاظم عليه السلام . مجلس بيستم : در شهادت امام رضا عليه السلام . 

ترقیمم چـپچی
گانه ضمن مدحی از فتحعلی شـاه قاجار  اشـاره  چاپچی بعد از پایان متن کتاب طی یک صفحه جدا

می کند که این کتاب به سعی و اهتمام میرزا زین العابدین تبریزی چاپ و منتشر شده است. این 

ترقیمه حاوی چهار نکته حائز اهمیت است. 

اول:  این کتاب به سعی و اهتمام میرزا زین العابدین چاپ و انتشار یافته است.
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دوم: تأکید می گردد که میرزا زین العابدین از اعیان دارالسلطنه تبریز است.

سـوم: مهمتریـن بخـش این انجامه اینسـت که چاپچی میـرزا زین العابدین را مبـدع این فن نام 

می برد. 

چهارم: در این کتاب هیچ اسمی از منوچهرخان گرجی نیست و از قرار معلوم در هنگام چاپ و انتشار 

این کتاب میرزا زین العابدین هنوز مورد حمایت مالی و معنوی معتمدالدوله قرار نگرفته اسـت. 

هرچند در همین سـال 1239ق. میرزا زین العابدین کتاب دیگری با نام رسـاله حسنیه منسوب به 

حسـین بن علی ابوالفتوح رازی )قرن 6ق.( منتشـر می کند50 که در آن به نام معتمدالدوله اشاره و 

او را مورد مدح و تمجید قرار می دهد که حکایت از آغاز حمایت های مالی و معنوی معتمدالدوله از 

میرزا زین العابدین و صنعت چاپ در طهران آن روزگار دارد. 

 بعهد دولت خسرو، بدور حشمت دارا

آهو بسايۀ  دوان  دادش،  ز  جور  و   جفا 

 بگلستان جمالش، بهشت مجمره گردان

 قواعدش همه محكم، اوامرش همه مثبت

 چو آسمان درش، آسمان و حسرت دربان

متحف  قوافل  اگر  چنينش  گار   بروز 

قراضۀ به نپايــــــــد ببار نامۀ معدن 

سارا عنبر  خاک  و  سوری  گلبن  خار   كه 

عنقا بنكه  نوان  جودش،  ز  آز  و   نياز 

فرسا ناصيه  سپهر  جلالش،   بآستان 

 شمايلش همه نيكو، خصايلش همه زيبا

حربا حيرت  و  آفتاب  رخش،  آفتاب   چو 

مهدا رواحل  اگر  جنانش   بكاينات 

بشــــــــيزۀ به نماند بكنج خانۀ دريا 

هوالسـلطان الاعظـم و الخاقـان الاكـرم، غـوث الدنيـا  و الديـن، غيـاث الاسـلام و 

المسـلمين، المجاهد في سـبيل الله، الغازي  لدين الله، كامل نسـخة دارالطباعه 

وجود و جامع صحيفه اطوار موجود.

كامكار خــــــــدای   كيهــــــــان 

نوری مصور از چــــــــه ز انوار كردگار

 كز هر چه پادشــــــــاه بجز كردگار بر

دادی مجســــــــم از كه ز دادار دادگر

ملك يجي بخمسـة في خمسـة لقي الحسـود بهـا فمات لمابه من وجهـه و وقاره و 

جواده و حسـامه بيديه یوم ضرابه قمر علي رضوي تسـيريه الصبا و البرق يلمع من 

خلال سـحابه اللهم ابد دولته و اید شـوكته و افلج رايته و ابلج ابته مادامت الاقلام 

تكتب و الغمام يسـكب. بسـعي و اهتمام جناب ميرزا زين العابدين، كه جامع علم 

50 . رسـاله حسـنیه کتابی در ابعادی کوچکتر )13 × 21سـم.کاغذ و 8 × 14سم. نوشتار( و تعداد صفحاتی کمتر 
)158گ( از کتاب محرق القلوب اسـت، که همین امر حکایت از آن دارد که چاپخانه میرزا زین العابدین در آن 
روزگار مجهز به دو دسـتگاه چاپ و حروف متفاوت بوده و این امکان را داشـته که سفارشـات چاپی خود را در 

ابعاد و شکل های متفاوتی ارائه نماید.
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و عمـل اسـت و حـاوي قول و فعل از اعيان دارالسـلطنۀ تبريز اسـت و در محروسـۀ 

ايـران مبـدع اين فن عزيز در دارالخلافۀ طهران. صانها الله عن الحدثان كتاب محرق 

القلوب مطبوع آمد. اميد كه در نظر ارباب دانش مطبوع آيد في صفر المصفر 1239.
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